Manus. falsificatio: iob v. Qui dissipat cogitationes malignorum ne possint manus eorum implere quod ceperunt manifestando scz falsitates eorum. Et hec hz v. digitos vel modos. ¶ Primus ē in pōderib⁹ ⁊ mēsuris faciendo: vel vtendo falsis. i. diminutis mēsuris in vēdēdo ⁊ emendo mēsuris excessiuis: tenet etiam talis de damnis inde secutis ill talibus.

¶ Secundus est in falsis mo-

neris: fabricādo eas falsas: vel insidendo: aut falsatis ⁊ diminutis pro legitimis sciēter vtendo: vltra p̄ctm tenet de dānis letis. ¶ Tertius est i bull apostolicis: falsatis vel per surreptionem obtentis: cū. s. exp̄ p̄cillum est falsum in supplicatione. vel omisū illud exp̄rimēdo: quo enarrato nō obtinisset. Bñficiū. n. vel grā sic obtēta nō v̄z: vñ tenet satisfacere de emoumēto per ipsas obtēto. ¶ Quart⁹ ē in instrumentis ⁊ scripturis falsificatis vt testamentis in quibus scribuntur legata aliter q̄ disponat a testatore. vel scriptore vbi apparent debita ⁊ cassant: ⁊ huiusmodi. ¶ Quintus est in falsis partibus: vt cū mulier concipit per adulterium: vel supponit sibi alienuz partem: que tenet de omnibus q̄ contumit filius putatiuus de bonis mariti: ⁊ de his que vt filio legitimo sibi de hereditate relinq̄rent. c. si culpa. extra de iniur. ⁊ de his in. ij. p. sū. t. i. c. xvij.

Manus. p̄datoria. d qua xps luce. xx. Ecce manus tradetis me mecum est in mēsa. Nō. n. sit proditio

nisi p familiares. Et hec hz. v. digitos. Prim^o est accipere pecuniam vel alia temporalia pro sacramentis aut beneficijs conferendis v^l colatis per modum precij non p modum elemosyne: et talē pecuniam retinere non pōt: sed pauperibus debet erogare: v^l ecclesie in cuius iniuriam data est. **T**ho. sa. se. q. c. **S**ecundus accipere pecuniam appreciatue pro alijs rebus sacris: vt ecclesijs: altaribus cōsecratis: aqua baptismali consecrata: oleo sancto: et reliquijs sanctorum: sepulturis loci sacri: iure patronatus: ingressu religionis et h^omōi: talis pecunia non potest retineri: sed oportet eam pauperibus erogare: vel ecclesie pro qua est cōmissa simonia. **T**ertius est p spiritualibus exercitijs: vt p predicando: orando: visitando: eligendo: confirmando: a correctione desistendo: curam animarum excedendo: consecrando et h^omōi alia recipiendo pecuniam exactiue: vel pactionaliter: vel appreciatue: tenetur pauperibus erogare: vel ecclesie in cuius iniuria data est. **S**ed si per modum elemosyne: sibi retinere potest sibi da

nisi p familiares. Et hec hz. v. digitos. Prim^o est accipere pecuniam vel alia temporalia pro sacramentis aut beneficijs conferendis v^l colatis per modum precij non p modum elemosyne: et talē pecuniam retinere non pōt: sed pauperibus debet erogare: v^l ecclesie in cuius iniuriam data est. **T**ho. sa. se. q. c. **S**ecundus accipere pecuniam appreciatue pro alijs rebus sacris: vt ecclesijs: altaribus cōsecratis: aqua baptismali consecrata: oleo sancto: et reliquijs sanctorum: sepulturis loci sacri: iure patronatus: ingressu religionis et h^omōi: talis pecunia non potest retineri: sed oportet eam pauperibus erogare: vel ecclesie pro qua est cōmissa simonia. **T**ertius est p spiritualibus exercitijs: vt p predicando: orando: visitando: eligendo: confirmando: a correctione desistendo: curam animarum excedendo: consecrando et h^omōi alia recipiendo pecuniam exactiue: vel pactionaliter: vel appreciatue: tenetur pauperibus erogare: vel ecclesie in cuius iniuria data est. **S**ed si per modum elemosyne: sibi retinere potest sibi da

ta. ¶ **Quartus** ē qñ accipit bñficiū simplex: vñ curatū aut dignitatē simōiace: qz tenet retinere: et fructus ide pceptos restituere et p̄sumptos deductis expensis factis i vtilitatē bñficij illius et p̄ fructibus colligendis.

¶ **Quintus** ē de mediatoribus ad procuratū offm̄ vñ bñficiū ecclēasticū vñ aliq̄d spūiale: hi tenent pecuniā p̄ hoc receptā pauperibus erogare. ¶ **Secundum** thomam. fa. se. q. c. Ray. et Inno. De his in. i. p. s. ti. j. c. v. p̄ totus.

Adanus, impeditoria. Ecclēsi. xij. De duplici corde et manibus male factentibus. i. impedientibus bona aliorum. Et hec hz. v. digitos. Qui nō ē qñ q̄s impedit aliquē a consecutione alicuius officij vñ bñficij: et si iā illud erat consecutus et possidebat: et iniuste procurabat auferri sibi: tenet satisfaccere in totū. Si vō nondū erat consecutus s̄ in via habēdi: tenet ad arbitriū boni viri. Tho. fa. se. q. lxxij. ar. iij. et Rich. in iij. di. xv. ¶ **Secundus** ē qñ impedit fructus prouenturos alicuius agri vel vinee videlicet effodiendo semina: destruendo vineas: arbores et hmoi: q̄ tenentibus ad q̄tum estimabuntur

fructus in illo dubio valituri.

¶ Tho. fa. se vbi supra. Item in iij. di. xv. q. j. ar. v. q. ij. Tenent etiam columbarias et non sufficienter pascendo colūmbos vnde damnum inferunt seminibus vel fructibus: tenent de damnis. ¶ e. de pa. i. iij. di. fin. xv. q. ij. ar. j. in fi. ¶ **Terminus** est de his qui faciunt statuta vel capitula ne vsure solute possint repeti: vel q̄ possint homines cogi ad soluendū. Et qui inducunt s̄m̄ ea: vñ etiam sine statutis dant sententiam q̄ soluant vsure: vel solute non repetantur: hi tenent ad restituendum ea si vsurarij nō restituant. Impediunt. n. restitutionem. xj. q. iij. c. qui consentit. ¶ **Quartus** est de his qui dant litteras emunitio: i. as debitoribus iniuste: ne possint cogi a creditoribus ad soluendum eis cum possint: hi tenentur illi de illi dantis. ¶ **Quintus** est de iniuste impedientibus ne q̄s possit exequi negocia sua honesta: occultando instrumenta: vel scripturas per q̄ manifestat ius suum: vel impedientes ne quis accedat ad iudicium ecclēasticū in cā q̄ p̄t vbi sibi fieret iustitia: vel aliter iniuste

et malitiose impediens iter suum ad iudicium: vel ad negotia sua unde recipit damnum: et de his tenetur.

Damus. lusoria. de qua potest intelligi illud iob xxxj. Si. i. non osculatus sum manum meam in abscodito. Lusoria. non vincit: attribuit manus in industrie. Unde aliqui osculatur eam ut eam lucrifaciat. Et hec habet v. digitos. **Primus** cum decipit in ludo: videlicet per falsos tabillos aut chartas dicendo mendacium et sic vincit: tenetur enim restituere decepto. **Secundus** est: quando vincit alius qui aliena re non potest: ut sunt serui: filijfamilias precipue pupilli: uxores religiosi: et homines. Nec oportet restituere illis qui habent custodiam illorum. **Tertius** quando vincit ei: quem induxit ad ludendum multa importunitate: cum non vellet ludere: vel volente a ludo recedere inuitus detinet tenetur restituere. **Quartus** quando vincit in loco ubi prohibetur ludus: et per leges mandatum fieri restitutio: que nec per dissuetudinem sunt abrogate: et tunc est tenetur restituere potest secundum Theophrastum. q. xxxij. ar. vij. Rich. in

iii. di. xv. circa finem. Ray. mo. et alios. **Quintus** est quando vincit in loco ubi non prohibetur ludus: vel si prohibetur: leges sunt abrogate per contrariam consuetudinem: et tunc debet pauper erogare. Utrum vero de necessitate vel de honestate: vide in. ff. p. s. ti. j. c. xxij De ludo: ibi plene.

Damus. locationis et conductiois vitioria. De hac Deut. xxxij. Videbitur quod infirmata sit manus. i. de faciens opus in locando et conducendo. Et hec habet v. digitos. **Primus** quando quis locat alteri rem vitiosam sciens: ut equum claudicantem vel domum ruituram: qui tenetur de damno inde secuto illi tali.

Secundus est quando nimis notabiliter exigit precium de re locata: domo agro et homini: vel quando aufert ab eo rem locatam sine causa rationabili ante tempus consuetum: tenetur enim ei de damno. Ray.

Tertius quando producit quis alium ad operandum nimis pro precio notabiliter: vel debitam mercedem nimis tardat dare cuius potest: unde ille recipit damnum vel locopeccunie obire dat sibi restans opus eius vendere minori precio quam debet dare. **Quartus** si con-

duct^o ad operaz et festinantia
vl' negligētia nō fideliter ē o-
perat^o : et bñ: vñ scq̄ dānū ei .

¶ Quint^o qñ male tractauit rē
sibi locatā: vt domū vel agrū:
pmittēdo destruere: vl' equos
boues nimis fatigādo et hmōi
tenet tal' de hmōi dānis ad ar-
bitriū boni viri. Ray. i. sum.
¶ Nasall^o autē q̄ bona q̄ hz in
feuduz a dño male tractat ex
malicia vel negligētia: tene-
tur de damnis. et de his in. ij.
par. sum. ti. j. c. xvij. §. viij. et
in. ij. par. ti. viij. c. iij.

¶ **Manus.** turpiter lucrato
ria: de qua Esa.

i. dñs ait. **Man^o** vestre ple-
ne sunt sanguine. i. turpibus
lucris. Et hec hz. v. digitos.

¶ Prim^o ē lucrū ex ope car-
nali: vt meretricio: leocinio: cō-
cubinato: adulterio et hmōi.

¶ Secundus est ex arte vel
actu prohibito lucrari: vt ex ar-
te mutuandi: vel faciēdi taxil-
los: chartas: fucos: torneamen-
ta: histrionatu turpi: seruiēdo
vsurario in numerādo pecuni-
am ad vsuram: et scribendo et
hmōi: in faciēdo inuēnatio-
nes: incantationes et hmōi: in
scribendo instrumēta in frau-
dem vsuraz. **¶** Tert^o est lu-

crando tempore prohibito: vt
dieb^o festiuis vendēdo et emē-
do sine necessitate: scribendo:
vel alia opera ob lucrū facien-
do. **¶** Quartus est negociari
in locis prohibitis: vt in eccle-
sijs vendendo: vel etiam mit-
tendo ad terras sarracēnoꝝ
vel portando arma vel ligami-
na: vel victualia: et quecumqz
mercimonia sine licētia pa-
pe: tenet illud quod lucrato est
et tantundē de suo mittere in
subsidiū terre sacre. **¶** Qui-
tus est ex intentione mere cu-
piditatis vacare negociationi:
vel intentione introducēdi ca-
ristiam: hi omnes debent acq̄-
sita pauperibus erogare: ma-
gis tamen ex honestate et cō-
silio q̄ ex necessitate. viij. q.
v. c. qui habetis: et de his in se-
cunda parte summe titulo. i.
ca. xxiii.

¶ **Manus.** detractoria. ps.
Erue. s. deus de
manu canis. i. detractoris aiaz
mcā. i. vita. puer. xviii. **¶** Doꝝ i
et vita i manib^o detractorie li-
gue. Et hz. v. digitos. **¶** Pri-
m^o ē cū qs accusat aliquē de
falso: et conuictus de crimine
condemnat: talis ei tenet sa-
tisfacere: nō qdē detegēdo fal-

fitatē postq̄ ē punit⁹ reus : qz sibi immineret periculū p̄sone : ⁊ illi iā punito nō satisfacere : s̄ aliter ad arbitriū boni viri .

Ant̄q̄ puniat : d̄z detegere falsitatē v̄l d̄sistere ab accusatiōe

Secūdo ē qn̄ extra iudiciū infamat aliquē de crimine : sciens nō eē ver⁹ : v̄l nesciens si ē ver⁹ : qz tenet illis quib⁹ dixit declarare se falsum dixisse nisi sibi ex hoc immineret magnum periculum vite ⁊ huiusmodi . Nam tunc aliter prout p̄t̄ : d̄z satisfacere : vel cū libellos famosos super crimine de eo componit : vel cātilenas : qd̄ per⁹ ē .

Tertio ē qn̄ aliquid crimen commissum vere ab alio auget aliquid aliud notabile qd̄ est falsū : v̄l cū dicit se vel alius turpia colloquia vel gest⁹ habuisse cū aliq̄ : s̄ etiā carnalem copulā : v̄l etiā cū aliq̄ dicūt de eo turpitudines cū aliq̄ agere tacet studiose : v̄l aliqua signa facit vt credant verum eē qd̄ non est : ⁊ talis tenet ad declarandum falsum esse .

Quartus est cum dicit aliquod crimen alterius referēs se audisse qd̄ occultum est : ⁊ ignorat si est verum : ⁊ talis quomodo satisfacere debeat habeas in .ij

c. 8. ij. videlicet de tertia damnificatione .

Quintus ē cū dicit crimen alterius vere perpetratum : s̄ occultum : ⁊ talis debet etiā famā restituere p̄ ut p̄t̄ : v̄l et cū dicit contumeliā in p̄ntia aliorū : ⁊ talis d̄z petere veniā : vel aliter se cum eis reconciliare .

Manus persone lesoria : **Dich. vij.** Vir fratrem suū venat ad montē : malū manuū suarū dicūt bonū **Et hec h̄z .v. digitos .** Prim⁹ ē auferēdo vitā : occidēdo aliū iniuste . i. extra iudiciū ordinariū : ⁊ talis tenet prout dicit i. c. ij. §. ij. de damno inde secuto .

Secūdo est mutilando mēbra : iniuriose : ⁊ tenet de expensis in medicis ⁊ medicinis : ⁊ si lucro perditō si ex mutilatione non p̄t̄ laborare .

Tertius ē vulnerando : vel percutiendo iniuste scit vt tollendo sospitatem : ⁊ tenet ad damna inde secuta ei .

Quartus in carcerando : ⁊ sic tollendo ei libertate : qd̄ faciendo absqz rōnabili cā tenet de damno qd̄ inde seq̄t̄

Sec⁹ si faciat qz ei debitor vt sibi citi⁹ soluat .

Quint⁹ cum mittit in exilium vel confinia iniuste : ⁊ per hoc aufert ei p̄

tria: et oē dānū qđ inde recipit
qđ cōiter est multum: tenet et
satisfacere.

Manus. aiaz p̄datoria: et
de hac Sap. j.
Impij manib⁹ et v̄bis mortē
accerfiūt. Et h̄z. v. digitos seu
modos. **Prim⁹** ē qñ volen
tes ingredi religionē ad serui
endū deo aliq̄s reuocat: v̄l iaz
ingressū p̄suadēdo educit: te
net hic illū reducere q̄tum in
eo est: vel se: v̄l alium ponere
in religionem s̄m Pe. de pa.
m. iij. di. xv. q. ij. ar. ij. **Sec**
cūd⁹ qñ quis persuadet alicui
aliqđ criminale blandiendo vt
decipiat: et multo magis q̄ndo
quis aufert alicui virginitatez
extra m̄rimoniū: et debet eaz
ducere in vxorem: vel eam do
tare si pōt: de hoc infra in. c. se
quenti. **Tert⁹** ē qñ q̄s suo
sermone trahit ad errorem fi
dei: vt faciunt heretici dissemi
nantes falsā doctrinā: et hi te
nent reuocare. **Quart⁹** est
cum prelati vel patres familias
ex sua negligentia permittūt
suum gregem perire nō corri
gentes et admonētes: et mltro
plus cū suis malis exēplis eos
ad mala prouocāt: tenent. n.
eos corrigere. ij. q. j. c. scelus.

Quintus cū hoies suis pra
uis acerb⁹: alios scandalizant:
vt mulieres suis ornatib⁹: et a
lijs tripudijs: alijs ludis: rixis
ac blasphemijs: et hi debēt sa
tisfacere p̄nia et bonis acerbis
edificando: quos prius scādali
zauerāt.

Cap. ij. de restitutiōib⁹: in
quo ostendit qđ et q̄tū sit re
stituendum.

Quia autē ipam restitutio
nem sūt. viij. videnda: q̄ i
hoc versu continent. Quis: qđ:
vbi: per quos: cui: cur: quō: qñ
Et quia de primo dictum ē iu
pra in. c. p̄cedēti: ideo primo
omisso: videndum est de alijs
Quantum igitur ad scōm: letz
quid sit restituendum et q̄tu
Sciendum qđ ablatum si pōt
xij. q. vj. c. si res. Et si est ali
qđ fructificans: etiam fructus
cuius: vel aliter satisfaciendum
quid restitui non potest. S̄z
pro h̄mōi declaratione sciēdū
qđ damnus pōt quadrupliciter
inferri. **Primo** quo ad ani
mā auferendo ei virtutes in
sufas et morales. **Secun**
do quo ad corpus: inferēdo ei
lesiones corporales. **Tertio**
quo ad honorem et famā vitu
peratiōes verbales. **Quar**

to quo ad substantiam: p actio-
nes criminales. ¶ Quantum
ad primū notandum est: qd q̄
uis nemo possit esse causa suf-
ficiens peccati alterius: nec p
consequens ei auferre virtu-
tes directe: & efficaciter: quia
voluntas cogi non potest: vbi
consistit peccatus: propter qd
dicit Ambrosius. Non est qd
cuiq̄ nostram ascribamus e-
rumnam. Nemo enim tenet
ad culpam: nisi propria volun-
tate deflexerit. xv. q. i. c. nō est
potest tamen aliquis esse alte-
ri occasio magna peccati: & de
cretalis dicit. Qui occasiones
damni dat: damnus dedisse vi-
detur. c. Si culpa. extra de in-
iur. & dam. da. ¶ Potest au-
tem aliquis esse occasio dam-
ni alteri quadrupliciter. Pri-
mo verbo suo: inducendo alte-
rum ad peccatum. Secūdo a
meliori bono retrahendo. ter-
tio malo exemplo scandalizan-
do. quarto virginem seducto
re deflorando. ¶ Quantū ad
primū inducit quis alium ad
peccatū verbo suadendo: consi-
lendo: recipiendo id quod est
mortale: & tunc est occasio per-
ditionis illi: quia per hoc au-
feruntur illi gratia & virtutes

ab anima! Unde Augustinus
Si fratri tuo male persuades
occidis scz illum quo ad aiam.
De pe. di. i. c. noli. Et tal' dā-
nificans scdm Sco. in. iij. di.
xv. q. iij. tenetur restituere dā-
num modo sibi possibile: scz in-
ducendo eum efficaciter ad pe-
nitentia & ad virtutes siue ac-
tus virtuosos. Et si sola in-
ductio per verba non sufficit:
quia facilius est pervertere q̄
convertere: tenetur quantum
potest per orationes suas: et
ab aliis procuratis: & per alio-
rum suasiones efficaces: dum
tamen illis non prodat pecca-
tum occultū predicti. ¶ Qua-
ntum ad scdm scz reuocando a
liquem a meliori bono fit hoc
damnum alteri cum reuocat
eum a religione in qua perfe-
ctius viuit q̄ in seculo: & talis
damnificans tenetur ipm re-
uocatū ab eo: reducere ad in-
gressum vel reuertētes ad re-
ligionē. Nam fm pe. de pa. in
iij. di. xv. q. ij. ar. ij. non solum
ille q̄ inducit professum ad e-
gressum religionis tenet ad i-
ducendum ipsum ad ingressū
religionis: vel ad reuertendū
sed etiam qui trahit illam qui
volebat ingredi: nec tamen in

mauerat tenet illū iducere ad ingrediendū. Qd si ille nollet intrare: tenet aliū eā idoneū pcurare. Qd si nō possit: tenet ipse intrare: qd intelligens Ray. postea magr ordinis p̄dicatorū q̄ auerterat q̄das ab ingressu religiōis: p̄ eo intravit. Rō ē q̄ abstulit dño seruum suū nouitiū vel intratum. ¶ Nec De. vbi supra. S; Sco. dicit hoc eē vey de obligato ad religiōne obligatiōe p̄fessōis nō aut de eo q̄ erat disposit⁹ ad intrādū nec tñ intrauerat. Rō diuersitatis est: q̄ interest inter habere ⁊ prope eē habere. Unde nō tenet ad tantam restitutionem religiōni: ad quā tam teneret si iisset in religiōnem: sed tenet ad aliqualem restitutionem. s. aliqualem inductionem illius vel alterius equiualeētis ad ingressū religiōnis. ¶ Nec Sco. in. iij. di. xv. q. iij. in fi. Idē v̄ dicēdū de eo qui auertit nouitiū religiōne iā ingressū animo permanēdi sicut de professō. Nam tal obli gat religiōi saltē in genere. Et hoc intelligendū ē: si retraxerit illū intentione damnificandi religiōne: tunc. n. tenet religiōni. Si aut hoc fecit in-

tentioe p̄sulēdi pprie vtilitati sue sine fraude: non tenet religiōi: quo ad eū q̄ nōdū intravit: sed ipi p̄sone quā retraxit persuasiōib⁹ ⁊ alijs bonis spiritalib⁹ ad eūalentiā eorū in quib⁹ dānificauit. ¶ Nec sco. vbi supra. ¶ Si aut q̄s auerteret aliquē a religiōis ingressu: non simplr s; ab ea vbi dis solute vniū intendens prouidere salutē eius: in nullo tenet ar. xij. q. v. c. de occidendis. Ex his patet fm Jo. de rip. i quodā tractatu de p̄tractibus Quid dicendū sit de his qui scholares retrahunt ⁊ subtrahūt doctozib⁹ cū q̄b⁹ audiunt quia aut hoc faciunt in odium doctorum: vel volentes sibi p̄uidere: vel alijs prouidere: v̄ volētes scholaribus p̄uidere. Si primo mō: aut subtrahit scholarē q̄ iā intrabat scholas: ⁊ tūc tenet doctoz ad restitutionē salarij ⁊ honoris sibi subtrahit. Si ē doctoz cui tal s; subtrahit sit melior q̄ ille cui eū procurat tenet tali pro quāto vtilitatem scientie sibi subtrahit. Si autē nōdū scholas intravit: s; intrare disponebat: n̄ tñ tenet: licz obliget scholarē inducere vt redeat ad primū.

Si aut hoc volendo sibi pui-
dere: puta e doctor & vult sibi
de scholarib⁹ puidere: si hoc si-
ne fraude facit: & scholaris no
du se dederit alij doctori: non
credo eum in aliquo obligari:
cu cuilibz sit licitu mo licito &
debito pcurare vtilitate suam
Aliiter no credo sibi licere. si
aut hoc facit volens alij puides-
re: sicut qn scholaris alie⁹ do-
ctoris subtrahere conat scho-
lares alijs doctoribus vt irret
cu doctore suo: in hoc solu ho-
nore & vtilitate sui doctoris i-
tendens si subtrahat intrante
cu alio doctore: credo ipm obli-
gari: nisi forte illi⁹ doctoris cui
subtrahit cu in sufficientia et
scholaris aliq spealis cura q si-
bi tenet excuset. Si autem re-
trahat intrare volente cu ex
hoc nullu ius doctori sit acqui-
tu & hoc facit sine fraude: non
credo cu doctore in aliquo ob-
ligari. obligatur at scholari: si
eum retrahat ne audiat melio-
rem. Si autem hoc facit vtili-
tati scholaris volens consule-
re: & super hoc a scholare req-
sit⁹ pultit q audiat aliu docto-
re meliore: bene facit. Et dicta
in his casibus: sut ceteris pari-
bus intelligenda. Iste. n. cas⁹

est ita varijs modis circūstātia-
lis: q vt p̄ dari certa regula
Hec ille ¶ Quatu ad. iij. scz
damnis. cando alios suo malo
exemplo: sicut scandalizāt p-
lati subditos suos: pompis et
lasciujs & alijs malis morib⁹
suis: mulieres suis superfluis
ornatibus & fucis: & tripudjs
& alij manifeste peccantes: et
precipue quando hoc intēdūt
vel contemnunt seu parvipen-
dunt scandalum aliorum: pp-
ter quod alij ruunt in diuerſa
vicia: de quibus in euangelio.
De mundo a scandalis: tales
tenent ad satisfaciendum bo-
nis exemplis manifestis. No
autem tenentur ob hoc ad ali-
quam publicam pniām. vt di-
cit Alb. sed ad edificandū ali-
os bonis exemplis manifestis
sicut scandalizauerunt p ma-
la manifesta. ¶ Quantum ad
iij. s. de seducente vrginem
& corrupente extra minimo
nium dī Exodi. xxiij. Qui se-
ducat virginem & dormit cum
ea: dotabit eam: & habebit eaz
in vxorem: aut reddet ei iuxta
modū dotis que virgines so-
lent accipere. Damificauit enī
talis illaz in castitate virgini-
li: auferedo ei saltem ad resti-

tutiōez castitatis diugal: acci-
piēdo eā i vxorē vl̄ dotādo. et
nōdē pmisisset eaz ducere in
vxorē: tenet ad hoc et rōe p̄
missiōis: nisi eēt nimis dispa-
ris p̄ditiōis: vñ fraus potuit d̄
phēdi: et tūc satisfaciāt ad arbi-
triū boni viri. Et idē fortius
qñ violētavit eā. q̄uis autē p̄
ceptū legis moſayce allegatū
fit iudiciale: et inq̄tū ad hoc nō
obliget: tñ iq̄tū sūptū ē p̄ sta-
tuto ab ecclia vl̄ aliq̄ ciuitate:
obligat: sicut p̄z ex. de iniu. et
dā. da. c. si culpa. c. j. et c. se.

De. ij. dāninatione: q̄. i. fit
corporei p̄ lesiōem. Aduertē-
dū ē q̄ q̄ttuor mōis p̄tingit. s.
per occisiōem: per mutilatio-
nē: per p̄cussione: et p̄ incarcerationē.
Si ergo fiat damnū
primo mō fm̄ Sco. in. iij. di.
xv. q. iij. p̄t satisfacere sustinē-
do penā talionis a iudice nō a
se: nec et tenet iudici se offer-
re: s̄ captū nō licet se defende-
re: aut carcerē instringere: sed
inuēta oportūitate licet fugere
fm̄ Tho. fa. se. q. lxx. ar. iij.
et Hen. et odēnat⁹ d̄z patiēter
mortem ferre. **Est** et alius
modus fm̄ Sco. vbi supra si-
bi vtilis ad satisfaciendum: q̄-
uis ad hoc non teneat neces-

sario: vt sc̄z exponat vitam su-
am in eā iusti belli: vel contra
inimicos fidei et ecclesie p̄ res-
titutione seu satisfactione siē-
da illi: e⁹ vitā abstulit. Sed si
nec hoc vult facere: tenet ad
satisfactionem sp̄salem p̄ asa-
occisi. vt ad faciēdas elemosy-
nas pro eo: vel ad sumendam
aliquam peregrinatiōez ad li-
mina apostolor. vel sancti Ja-
cobi et h̄mōi pro aia eius: et p̄
curādo alior. orōnes iq̄tū p̄t.
Nec hoc sufficit. Sed si inter-
fectus habuisset aliquos: vt pa-
trem et matrē: filios et h̄mōi:
quos opibus manuū suar. su-
stentabat: tenet interfecto: oī-
bus illis ad tm̄ q̄tū illis abstu-
lit subsidij: per occisiōem ei⁹.
Insup occiso: tenet placare le-
sos q̄tū p̄t. hec sco. i. iij. d. xv
q. iij. Quātū ad. ij. s. d̄ mutila-
tiōe dicit idē sco. q̄ p̄ h̄mōi: nō
ē statuta aliqua pena in ecclē-
sia nisi pecuniaria: et ista d̄z r̄nde-
re nō solū dāno qd̄ intulit pro
mutilatiōe p̄ toto tpe futuro
q̄ vsur⁹ eēt q̄s mēbro absciso:
sed etiam expensis appositis
in curatione: vt h̄ēt extrade i-
iij. et dā. da. c. i. et vltra hoc te-
netur ad placatiōem lesi q̄tū
in ipso est: et consolationem ip-

sius afflictio que afflictio perpe-
 tua est. Plus est poterada est
 mutilatio paupis q̄ diuitis: si
 magis egebat parte ablata ad
 victum necessariū: puta si ab-
 scissa eēt manus dextera scrip-
 tori q̄ de illa arte vivebat: tuc
 enim magis tenet. ¶ Quātū
 ad tertium: v̄i deū optime im-
 posuisse satisfactionem. s. in le-
 sione: vel percussione: vel vul-
 neratiōe corporali. Ex. xxj. v.
 bi d̄. Si rixati fuerint viri et
 percussit alter proxmū suū
 lapide vel pugno ⁊ ille mortu-
 us nō fuerit: s̄ iacuerit i lecto:
 si surrexerit ⁊ ambulauerit sup
 baculum suū: innocēs erit q̄ p-
 cussit. s. a mortis pena iusti-
 nēda: ita tñ q̄ operas quas in-
 terim sic neglexerit impedit
 percussura: ⁊ impensas in me-
 dicos restituar: cui pene addē-
 da est reconciliatio q̄ ruz in eo
 est. ¶ Quantum ad satisfacti-
 onem de quarta lesiōe. s. i car-
 ceratiōe: v̄l detentiōe: sciendū
 q̄ v̄ltra reconciliatiōem ⁊ ve-
 nia peritā lesio: fiet satisfactio
 iniurie: prout sapiēs determi-
 nabit. Et si lesus plus velle-
 eligere q̄ deberet: ad illū plus
 non tenet ledens: vt illū reco-
 miet. ¶ Dec. Seco. Sed beatus

Tho. sa. se. q. lxxj. ar. ii. ⁊ i. iij.
 di. xv. q. i. ar. v. dicit q̄ in oib⁹
 damnis vbi nec in se nec i equi-
 ualenti pōt fieri restitutio: vt
 mutilatione mēbrū: ⁊ hmōi: sa-
 tisfactio fiet per recōpensatio-
 nem ad arbitrium boni viri.
 Idē Tul. Et quia exilium res-
 purat vt quidam carcer in iu-
 re: ideo qui mittit aliquē in ex-
 iliū: vel confinū qd̄ est exiliū
 ad tēpus iniuste: tā ipse q̄ oēs
 hmōi dantes auxiliū aut con-
 silium efficac ad hoc: tenentur
 exultanti de omni damno inde
 secuto: ⁊ hoc ad satisfactiōem
 ar. extra de homi. c. sicut dig-
 num. ⁊. xi. q. iii. c. qui consētit.
 ¶ De tertia damnificatiōe. s.
 in fama ⁊ honore: sciendum q̄
 quatuor mōis pōt p̄tingere:
 scz p̄ contumelie illationem: p̄
 detractiōem: per detractio-
 nis ab aliis facte recitatiōem:
 per veritatis negationem cū
 quis accusatur iuste. ¶ Quā-
 tum ad primum: dicitur quis
 contumeliari alteri: siue con-
 tumeliam inferre: cum pri-
 uatim ei vel coram aliis in fa-
 ciem dicit contumeliam im-
 portante notabilem defectum
 culpe: vocando eum publice
 latronem: lenonem: proditorē

adulterij et homicidij: vel cum dicit
 Verba exprimentia defectu natu-
 re: vt cum dicit intendens inde iu-
 rari: vt vocatio strabone: vel il-
 legitimu et homicidij: qd pprie dicitur
 conuictu. Quia igitur quis hoc facit
 a iuriandi: ultra offensa morta-
 le tenet satisfaccere primo sic
 leso: et ipm placare qtu pr: pe-
 tēdo veniam: vel alio mo. et hoc
 vel i priuato vel publico fm qd
 ipe priuatum vel publice iuriā
 intulit seu contumeliā. Nam si in
 publico contumeliā intulit et hoc
 contumeliat⁹ requirit: vt i publi-
 co veniam petat: tenet ad hoc.
 Et si i ipa contumelia aliqd cri-
 minale falsu expulit: tenet cor-
 ra ill q hoc audierit exprime-
 re se falsu dixisse. Aug⁹. Ubi
 peccat⁹ ortu fuerit: ibi moriatur
 ij. q. j. c. si peccauerit. Veru si
 prelat⁹ subdito: pr filio: vir vx-
 or: magi discipulo: dñs suo di-
 cit verba contumeliosa: facies
 hoc ex correctione: non tenet
 petere veniam a tali fm aug⁹.
 in regula dicente de prelati.
 Si ipsi modum vos excessisse
 sentitis non a vobis exigitur
 vt a vobis subditis veniam po-
 stuletis. et. Sed si hoc face-
 ret multu iniuriose et liuore vi-
 dicte: tunc tenentur prelati sub-

dito petere veniam et reconcilia-
 re lesu fm Ray. Idē tenet
 glo. in. c. qñ. lxxvj. di. Veru
 si contumeliā recipiens in verbis
 post contumeliā domesticē con-
 uersatur cum contumeliāte et fa-
 miliaretur: vt ostendere sibi re-
 missā iniuriā et reconciliatū fo-
 re et consequenter nō teneri alis
 ad petēd. veniam fm Durā. in
 sum. Quatu ad. ij. damnū
 scz p detractionē: hoc contin-
 git fieri principaliter duobus
 modis. Primo iponēdo alicui
 falsu crimē verbo: catilena: vel
 famoso libello. Et tal tenetur
 illis corā qb⁹ detraxit: decla-
 rare se falsu dixisse: qtu cunqz
 exinde exurgat erubescētia
 et confusio: nisi ex hoc immine-
 ret ei magnū periculum vite:
 vel aliquod magnū incōueni-
 ens sequeretur. Et si nouerit
 qd his cuius famā abstulit sci-
 uerit detractorem ipm: tenet
 detrahens componere cum in-
 famato per eum: de iniuria si-
 bi facta: et ventā postulare i p-
 pria persona si aude: vel p ali-
 um si p se apte nō pōt. Sz si
 ignorat diffamatus detrahentem:
 reconciliatur ei: tacito no-
 mine suo. Secūdo mo con-
 tingit fieri detractio: dicendo

aliquod criminale de alio inducti
 uñ ifamie corā alijs s̄ vere p̄
 petratū: occultū tñ: s̄ mō iu-
 sto d̄ debitū ordinē: tal' tenet
 famā restituere ifamato q̄tuz
 p̄t sine mēdacio tñ: vt. s. nō di-
 cat mēdaciose se illū ifamasse
 s̄ dicat se male dixisse t̄ iuste
 diffamasse: v̄l alio d̄gruo mō:
 vt nō credatis ipm eē talē: ma-
 le dixi: t̄ stulte locut' suz t̄ h̄
 modi. Addit hosti. t̄ dicit hoc
 fetuādū: nisi ex tali publica re
 cognitiōe: ille infamat' āplius
 infamaretur. Et Tul. ad hoc
 etiā addit q̄ nō tenet qñ peri-
 culū sibi imminet ex potentia
 aduersarij. Uñ insup t̄ hoc s̄
 uandū: qñ crimē qd̄ pri' erat
 occultū: p̄ detractionē: factuz
 est manifestū p̄ aliū moduz q̄
 per verba illi': nō tenet ad h̄
 modi restitutiōem. Qñ etiā
 nō p̄t q̄s famā restituere s̄m
 Tho. 2a 2e. q. lxxij. ar. ij. d̄ p̄ a-
 liū modū recōp̄sare dānū illd̄
 Uerū si q̄s crimē alie' occul-
 tū reuelat: nō ex odio v̄l ex lo-
 q̄itate: s̄ ex charitate v̄l iusti-
 cia: v̄l ex necessitate: puta di-
 cit ecclie s̄m ordinem r̄tne cor-
 rectiōis: v̄l accusat eū corā iu-
 dice: v̄l dicit cōfessori cū nō pos-
 sit aliter peccm̄ suū sufficienter

declarare: v̄l ēt vt cōfessor ore
 t̄ admoncat illū: v̄l prelato vt
 meli' sibi p̄uideat t̄ gregi suo
 talis nō tenet ad fame restitu-
 tiōē s̄m pe. de tarā. Ray. t̄
 Amber. ¶ Quantū ad tertiū
 damnū. s. recitando detraction-
 nes auditas coram alijs nō ex-
 presse asserendo: nec tanq̄ cer-
 tum dicendo: s̄ q̄ audiuit tale
 v̄l tale crimē de aliquo qd̄ nel-
 citur ab auditoribus: dicit sco-
 in. iij. di. xv. q. iij. ar. j. q̄ talis
 incaute sic loquens de alio fal-
 sum crimen: dicendo forte ille
 fecit hoc certe potest esse qd̄
 fecerit: aut dicendo ego audis-
 ui q̄ ille hoc fecit: nisi ille ostē-
 dat aliquam certitudinē ma-
 iorem q̄ ex relatione cōi: non
 aufert ex natura actus: illi fa-
 mā in opinione audiētū: qz s̄
 illi firmiter concipiunt: t̄ cre-
 dunt illū de quo est sermo cri-
 minus leues sunt: quia cito
 credit leuis est corde. Eccle-
 siasti. xix. Uerumtamen quia
 a scandalo pusillozum cauere
 oportet: iuxta illud Matthei
 xvij. Qui scandalizauerit unū
 de pusillis istis qui in me cre-
 dunt expedit ei suspendat mo-
 la alinaria in collo eius t̄ de-
 mergat in profundum: t̄ mlti

sunt tales pusilli et leues: ideo pusillos et leues est coram eis talia audita referre. Et si hoc fiat intentione mala. scilicet ledendi famam eius: non facile potest excusari a mortali. Si autem fiat coram pusillis et leuibus ex consideratione: dux est dicere quod sit mortale. Et dicunt aliqui quod si quis ex tali relatione alio non tantum incurrisset infamiam: tenet famam restituere coram illis quibus locutus est de illo. Sed si non est secuta infamia: non tenet.

Quantum ad quartum dandum: contingit hoc quando quis accusatus in iudicio de crimine quod commisit sed occulto et non sufficienter probabili: negat se commisisse: et sic indirecte crimen imponit accusatori: ostendens eum in hoc esse mendacem: et notat eum de calumnia. Ubi dicit Scotus in. iiii di. xv. q. iiii. quod negans sic: non tenet retractare negationem suam quando negauit in publico verum crimen. Tenet tamen per quedam verba sobria restituere famam illi accusati: quem indirecte notauit de calumnia dicendo. Non habeatis eum pro calumniatore: credo quod habuit bonam intentionem in accusando et humiliter. Contra cum quis

accusatur ab alijs falso de aliquo crimine: et ex dolore torture confessus est crimen: quod non commisit cum se infamauerit: tenet in quantum potest declarare se falsum dixisse. Magis enim tenet quis diligere se consequenter conseruatio nem vite sue et fame quam alios. Et si ex hoc sequeret infamia immo etiam mors accusatori: non ei imputatur: sed malitie ipsius accusatoris si aduertenter hoc fecit vel insipientie: si ex errore hoc fecit. Sibi ergo imputet: quia ad hoc indebite se posuit cum periculo alterius.

Item nota sunt de. de taram. quod ex iniurijs illatis quibuscumque modis: solent tria oriri per ordinem in lesio. Primum est rancor in affectu. Secundum est signum rancoris in effectu. Tertium est actio contra iniuriantem.

Primum scilicet rancorem statim debet dimittere iniurianti. id est non debet habere. Secundum debet dimittere cum iniurias petit veniam. Et ista dimissio exterior non est aliud nisi quedam acceptatio satisfactionis: vel indicatio reconciliationis: verbo vel facto expressa: ut cum offensus offendentem elcuet genua

fletus ante eum: vel cum dicit dominus
 parcat vobis et hominibus. Tertium
 autem. scilicet actio de iniuria: non tene-
 tur dimittere nisi facta satisfac-
 tione. Sed advertendum est circa si-
 gna rationis: quod quedam sunt remo-
 ta: et quedam prope quae igerunt proba-
 bilem suspicionem de ratione: ut cum
 alius nunquam vult iniuriam loqui:
 vel obuians ei diuertit ab eo:
 aut toruo vultu semper aspicit eum
 et hominibus. Et ista signa nulli li-
 cet retinere nec ante nec post
 satisfactionem sibi factam: quia
 ab omni specie mali abstinend-
 dum est: secundum apostolum. Unde talia non debent
 talia signa facere: pro quibus credat
 probabiliter esse in odio. Signave-
 ro remota sunt que non inge-
 runt de odio argumentum licet
 odium sequeretur: ut sunt sub-
 tractio familiaritatis et serui-
 tiorum aliquorum et familia. Et
 illa licet retinere omnibus: siue
 post satisfactionem siue ante dum
 modo non fiat malo animo sed pro ma-
 iori sui et alterius pace. Non autem
 tenet iniuriatus querere pacem vel
 reconciliationem iniuriantis ip-
 so non penitente: nisi in causis
 eius crederet probabiliter quod pro-
 hoc liberaret animam eius a mor-
 tali odio: et non esset occasio ma-
 li: puta quia ex hoc iniurias su-

perbiret: vel audaciam sume-
 ret similia faciendo: unde ostend-
 deret ex hoc iniuriatum alius
 offendisse et hominibus. Nec omnia
 Umberto in expositione re-
 gule. Debet autem fieri satisfac-
 tio vel restitutio fame quod ci-
 tius potest: et eadem importu-
 nitas sine alijs periculis. De
 quarta damnificatione. scilicet rerum
 exteriorum. Notandum primo
 quod restituenda est res rapta vel
 furata: vel alio modo usurpatue
 habitam in propria specie imo in
 diuiduo si ipsa habet. Nec potest
 dari alia pro ea eiusdem boni-
 tatis nisi forte pecunia contra
 voluntatem domini ipsius
 rei. iij. q. prima. ca. Reinte-
 granda sunt omnia spoliatis.
 Et hoc verum nisi in casu cum
 usurpatio rei aliene esset oc-
 culta: et ex restitutione eius in
 sua specie detergeretur rap-
 tor: vel aliud inconueniens se-
 queretur: tunc enim suffice-
 ret dare precium eius. Se-
 cundo est notandum: quod si
 ipsa res male ablata perit mor-
 te: ut animal: vel sibi aufertur
 nihilominus restituere tene-
 tur secundum Raymundum
 et alios. Si autem deteriorata est
 in bonitate: vel diminuta in

precio: supplēdū est p̄ciū: qz dz
 restitui eiuidem bonitatis s̄m
 Ray. Nā si equus vl̄ bos ab
 lat⁹ ē penes raptorē debilita-
 tus: ita vt existimet. v. floren-
 rum quipr⁹ valebat. x. resti-
 tuct. x. non. v. S̄i si furat⁹
 ē sextariū frumētī valētē tūc
 solidos. xl. cū v̄o restituit va-
 let. xx. duo sextaria tenet red-
 dere vel. xl. solidos: nec suffi-
 ceret reddere sextarium s̄m
 Ray. et alios immo si illo in-
 termedio sc̄z inter vsurpatio-
 nem et restitutiōem pl⁹ valu-
 it q̄ tempore vsurpatiois: illo
 pluri precio restituet s̄m ali-
 quos. Tenet etiam raptor p⁹
 restitutiōem damni petere re-
 missionē de iniuria saltē p̄ iter-
 positā personā: vl̄ per se exp̄s
 s̄o noie furis vel tacito: s̄m q̄
 qualitas negocij requirit sc̄z
 si est manifestum vel occultū
 ¶ Tertio nota: si est res fru-
 ctificans: tenet restituere rem
 cum oibus fructibus inde per-
 ceptis et qui percipi potuissēt
 a diligenti possessorē: puta v̄
 surpauit agrū alterius: ex quo
 nō percepit de fructib⁹ nisi. xx
 sextaria frumētī qz male fecit
 cultiuare: vbi. xxx. percepisset
 diligens cultiuator: annuatim

talis restituere tenebitur nō
 soluz. xx. percepta s̄z. xxx. Si
 militer si equus furat⁹ ē cum
 quo lucratus est mēsatim flo-
 renū vnū: vbi dñs lucratur fuis-
 set vnū cum dimidio: tenebi-
 tur restituere ad rōem vnus
 floreni cum dimidio per men-
 sem: et intelligitur hoc deduc-
 tis expensis factis in vtilita-
 tem et conseruationem ipsius
 rei necessarijs [nō tñ superflu-
 is] et exp̄sis factis gr̄a colligē-
 doz fructuū. ¶ Imō enim de-
 ducunt tā a malefici q̄ a bo-
 nefici possessorē s̄m Ray. et
 Tho. s̄a se. q. lxxviiij. arti. iij.
 Dāna ē q̄ passus ē dñs care-
 tia rei sue: tenet satisfacere. ex-
 tra de iniur. et dā. da. c. Si cul-
 pa. Tho. vbi supra et Ray.

¶ Item quarto nota q̄ si plu-
 res concurrerēt ad furtū: vl̄ ad
 damnū aliq̄s faciendum ita q̄
 vnus non faceret sine altero:
 qlibet tenet insolidū id est ad
 totum damnū restituendū quo
 usqz sit illi satis factuz integre
 Illō autem restaurato p̄ vnū
 illorū tenet postea quilibet eo-
 rum pro parte sua satisfacere
 ei qui totū restituit: s̄m Tho.
 Ray. Inno. Hosti. et Al. et
 de ho. c. sicut dignū: puta cum

duo v^l p^les vadūt ad furādū
 aliq^o: ita q^o vn^o nō iret v^l fa-
 ceret sine altero: seu cū multi
 stipēdiarij bellāt iniuste: ita q^o
 vn^o nō faceret sine altero p^li
 pue ī p^licpalib^o: m^lti p^liliū p^l
 stāt ad faciēdū extorziōes: vel
 exoliandū iniuste aliquē ciuē
 ita q^o sine assensu cor^o nō po-
 tuiss^z fieri: oēs tenēt īsolidū.
 De hoc tñ plene hēs ī. ij. p. l.
 ti. j. c. xij. ¶ Quito nota q^o cū
 duob^o vel plib^o existētib^o he-
 redib^o vsurarij vel raptoris: si
 alter fact^o ē non soluēdo: si v^l
 nus ē: tenēt īsolidū. Si plu-
 res sunt: q^libet tenēt p^l parte
 sua ad restituendū q^o vsura-
 rie z vsurpatiuē sunt accepta
 ab illo. s. vsq^z ad q^litatez q^o p^l
 uenit ad illos de hereditate.
 Nā oēs res hereditarie obli-
 gate sunt: extra de vsu. c. tua.
 Concor. hosti. ber. z gos. z io.
 an. Ad vltra autem q^o perce-
 pit de hereditate predicti vsu-
 rarij vel raptoris non tenēt
 q^luis non esset per illa satiffa-
 ctum in totum creditorib^o vsu-
 rorum vel rapine. ¶ Sexto
 nota: q^o recipiens a religioso
 contra voluntatem superioris
 sui: tenēt illud restituere: nisi
 in extrema necessitate illō re-

cepisset: ar. xij. q. j. c. Nō dica-
 tis. Et recipiens ab ipō prela-
 to religioso sine causa rationa-
 bili sed ex parentela vel turpi-
 tudine: tenet ad restitutionēz
 monasterio. filia religiosi etiā
 abbatis: dotata notabiliter de
 bonis monasterij: tenet resti-
 tuere dotes: z vir eius etiā si
 hoc scit: nisi p^l modū elemosy-
 ne moderate dotasset. ¶ S^z
 q^lis: vtrum oē lucrū q^o quis
 fecit ex re rapta: furata: vel p^l
 senus acquisita: teneat restitu-
 ere: vel pauperibus erogare?
 Ad hoc rñdet per distinctiōez
 Aut. n. talis res est ex se fru-
 ctificās que etiā sui vsu non
 p^lsumit nec distrahif vt ager:
 vinea: plante: pratū: dom^o: ius-
 mentuz z hmōi: z de hmōi re-
 debet restitui omne lucrū in-
 de perceptum s^z m^l Tho. sa se
 q. lxxvij. ar. iij. z omnes alios
 Aut talis res non est ex se fru-
 ctificans: z eius vsus est p^lsup-
 tio: vt granum: vinum: olcū et
 hmōi: aut distractio: vt pecu-
 nia nūerata: z circa huiusmōi
 res est triplex modus dicendi
 Nam quidam dicunt q^o omne
 lucrum inde perceptum debz
 restitui: vel pauperib^o ergoga-
 ti: quia radice infecta nullus

bon⁹ fruct⁹ seq̄ p̄t̄ vt d̄r. j. q. j
 c. fert. Lū ergo radix ill⁹ lu-
 cri sit vsura vel rapina: v̄r q̄
 fruct⁹ v̄l lucy exinde sit inse-
 ctū z obnoxii restitutiōi vel
 erogatiōi. Alij dicūt q̄ z si pe-
 cuniā raptā v̄l fenebre teneat
 in dubie restituere: ac ēt dam-
 na q̄ pass⁹ ē is q̄ soluit vsuraz
 ex carētia ip̄i⁹ pecunie solute:
 puta q̄ oportuit eū accipe ad
 vsurā pro suis necessitatib⁹: v̄l
 vendere res suas mlto mino-
 ri precio q̄ valerēt: lucruz tñ p̄
 ceptum ex pecunia fenebre p̄
 licita negocia: non tenet resti-
 tuere: vel erogare paupibus.
 Et hoc tenent Tho. sa. se. q.
 lxxviii. z Ric. in. iij. di. xv. z
 pe. de pa. in. iij. di. xv. q. ij. ar.
 v. Jo. an. z Jo. cal. z Ab. i. c.
 si. de vsuris. Et ad rōem alioz
 dici pōt: q̄ radix iusti lucri nō
 est rapina vel fen⁹: s̄ industria
 vtentis ea. Ex se. n. illa pecu-
 nia nihil lucri attulisset: z sic
 non est radix infecta: quia in-
 dustria de se est bona. Sed si
 illa pecunia male acquisita v̄-
 sus fuisset in fraudibus z i a-
 lijs illicitis acquisitiōibus: tūc
 radice infecta teneretur. Alij
 dicunt vt La. de ridol. in su-
 pradicto tractacu de vsuris: q̄

lucrum ex tali pecunia acqui-
 sita trisarie diuidetur: z vnaz
 quidem partem habebit vsu-
 rarius ipse: videlz tñ q̄tū de-
 betur expense labori z indu-
 strie: q̄d boni viri dirimet ar-
 bitrio. partēqz alias restituet
 creditori suo: qui. s. sibi dedit v-
 suras habito respectu ad dam-
 num q̄d ille sustinuit in bonis
 ex carētia illius pecunie vt di-
 cunt Tho. vbi supra z sequa-
 ces. Residuum tanq̄ incertū
 dabit pauperibus. Quod sic
 probat. Penes vsurariū non
 debet remanere: ne sez ex hoc
 pateretur via vsuris: z inuitē-
 tur homines ad peccandū: nec
 debet creditori restitui: quia
 tunc reciperet vsuras de sorte
 sua: ergo paupibus est erogā-
 dum: quia regula est q̄ qñ ali-
 quid est erogandū z nō appa-
 ret cui: illud ē paupib⁹ dandū
 ar. xiiij. q. v. Non sane. Ray.
 etiam consulit q̄ post restitu-
 tionem solum vsure recepte:
 petat vsurari⁹ absolutionē ab
 eo de alijs si teneret: ad caute-
 lam. Dagne equitati v̄r in-
 niti ista vltima opinio tñ suffi-
 cere videtur absolutio que d̄r
 ab t̄o Tho. cū alijs in sua opi-
 nione. C̄tē querit: v̄r mā

nifesto vsuario prestare cauti
onem de vsuris restituendis:
si ad peccatū et alijs fide iubeat
pro eo: teneat se fideiussor cre
ditorib⁹ vsuray: vlt̄ ep̄o: vlt̄ pau
perib⁹ ad restitutionē omnium
vsuray extortay certarū et in
certarum. Ad qd̄ r̄ndet Lau.
vbi supra dices qd̄ Lopus cum
pluribus alijs doctorib⁹ deter
minauit tale fideiussorē nō te
neri vltra vires hereditatis
principalis. s. vsurarij: et si se
principalē constituisset. et addit.
Hac et q̄onē d̄sp̄tauit pau.
de leza. et determinauit qd̄ nō
obligatur fideiussor: vltra sa
cultates vsurarij: habito respe
ctu ad tempus cautionis: quia
si tempore cautionis principa
lis erat soluēdo [dato et qd̄ sa
cultates sint postea exhauste
nō restitutionē vsuray nec cris
aleni s̄ p̄ alios modos] fidei
ussor remanebit ad oīa obliga
tus: licet. n. exceptio inopie p̄
sit principali: non tñ fideiussor
ri. Sed si tpe cautionis princi
palis non erat soluēdo: nō te
nerur vltra vires principalis.
Ide tñ pau. distinguit inter fi
de iubentem procauentem: et
obligantem ad restitutionē
vsuray ex alia cā. In primo

enim cā non tenet fideiussor
vltra vires: qz nec vltra vires
restituere vel cauere tenebat
principal. In sc̄do cā fec̄: qz
principal e obligat⁹ solidum:
lz h̄eat exceptioes inopie vlt̄ si
mīle: q̄ exceptio vtpote p̄solal
nō dirigif ad fideiussorē. Itē
notafm Ric. in. iij. di. xv. q.
v. ar. iij. in fi. qd̄ d̄nificat as
Liquē iuste et in sua libertate
scz iniuste procurādo eū redi
gi in seruitutē: tenet se facere
seruū pro eo: si nō p̄t eū aliter
restituere libertati: nisi forte
tal̄ eēt p̄ditio p̄sone q̄ hoc dā
num intulit: qd̄ notabilr̄ redū
daret in p̄iudiciū boni cōis: in
quo calū nō tenet se facere s̄
uum: s̄ tenet ad oē aliud inter
eē ad arbitriū boni viri. Quā
tūcūqz q̄s d̄nificaret aliquē
in alijs possessiōib⁹ nūq̄ tene
tur p̄ restitutionē se facere ser
uū e⁹ vlt̄ alteri: qz vt d̄r. ff. d̄
re. iij. libertas inestimabil̄ res
ē. Qd̄ at̄ d̄r Exo. xxij. Si at̄
nō h̄uerit vñ reddat: venūdet
iudiciale p̄ceptū fuit: vñ non
mō obligat: nec ille vbi supra
Itē q̄ emit i suū vlt̄ acilla q̄
ab iitio cū fuit capt⁹ i bello iu
sto erat xp̄ian⁹ vlt̄ xp̄iana [quis
h̄etica] libeꝝ dimitte d̄s: nunc

pot petere p̄ciū ab ip̄o seruo :
 s̄ ab eo a quo emit si iuenit : a-
 lias sibi ip̄uter : sicut ⁊ q̄ emit
 rē alienā ignorāter p̄tra vira-
 te d̄z restituere d̄no ei⁹ : vel si
 ignorat d̄nm : paupib⁹ eroga-
 re : nō sibi retinere. Si at̄ nō
 erat xp̄ian⁹ : s̄ sarracen⁹ : ture⁹
 vl' tartar⁹ ⁊ h̄mōi : talē i seruu
 emptum vendere p̄t ⁊ postea
 baptizatū. P̄iū ē certo tpe cō-
 ueniēti ex seruitio habitō : cū
 libere dimittere : si t̄n b̄n vtili
 libertate : nō t̄n necessarium.
Citē si quis impedit aliquē
 iniuste : ab officio vl' b̄nificio iā
 obrēto : puta procurās sibi au-
 ferri ex aliqua sinistra cā : vel
 falsa : tenet ad satisfactionem
 de toto s̄m Tho. 2a 2e. q. lxxij.
 ar. iij. ⁊ Ric. in. iij. di. xv. se-
 cus si iuste hoc procurat : quia
 meret priuari ex defectu suo.
Sed si impedit a beneficio p̄-
 sequendo : nō tenet ad t̄m q̄
 tum est beneficium : sed ad ar-
 bitriū boni viri s̄m Tho. vbi
 supra : ⁊ Ric. quod intelligē-
 duz videt q̄n hoc facit ex odio
 vel malicia. Nam si faceret vt
 sibi vel amico suo magis pro-
 uideret q̄ illi : puta testator a-
 liqs vult legare tibi. c. ⁊ ego
 rogo q̄ magis leget mihi : vel

cuidaz persone mihi magis di-
 lecte : ⁊ ille sic facit : talis s̄z pe.
 de palu. in. iij. di. xv. q. ij. ar. j.
 nulli tenet : qz nulli aufert ius
 suū. Nam illi nullum ius erat
 acquisitum : ⁊ nemini facit ini-
 iuriam qui vtili iure suo. L. u.
 libet. n. licet se alteri cōmēda-
 re : vt don et sibi : vel leget p̄ci-
 pue cū indiget. **C**itē q̄ritur
 vtrū clerici teneant restituere
 illos fructus quos voluptuo-
 se cōsumūt nō faciētes seruiti-
 um in ecclia. s. non officiantes
 vel officiano : R̄ndet s̄z ar-
 chi. di. xliij. §. j. vtiqz tenet : ⁊
 hoc tripl'r. Primo rōne dati.
Scdo rōne sacrilegij. Tertio
 rōne odij. Primo rōne dati
 Nam illa bona tali ecclie : iō
 data sunt vt offerent preces ⁊
 sacrificia pro ipsis qui dederūt
 ⁊ ex residuo alentur paupes.
Ad quod facit verbum Hiero-
 nymi dicentis. Tibi o faciet
 dos de altari viuere : non luru-
 rari permittitur. di. xliij. §.
 i. ⁊ qui hoc non facit : infideliter
 agit. Scdo rōne sacrile-
 gij : quia defraudant totaz ec-
 clesiam quā suis precib⁹ ⁊ of-
 ficijs iuuare deberent ⁊ ei p̄-
 desse. Unde alexander papa.
Ipsi sacerdotes p̄ populo in

terpellat & pctā ppli p̄medūt: qz p̄cip̄ suis eas delēt. j. q. j. c. Ipi. Tertio rōe odij: qz puoz cāt irā dei p̄tra ppl̄z. Brego. Lū is q̄ displicet ad intercedē dū mittit: irati anim⁹. p̄culdu: bio ad deteriora puocatur. di. xlii. §. j. qd̄ vez ē qn̄ ppl̄ ē i cā malitie sacerdotis. S̄z qd̄ si facit seruitiū ecclie s̄ in mor tali p̄seuerat. R̄ndet. Nō v̄f teneri de fructib⁹. Et rō ē: qz ēt mali ministri oratiōes cōes vt officiū & mille: p̄sunt viuis & defunctis s̄m Tho. i. iij. di. xij. q. j. ar. j. q. v. Itē m. iij. q. lxxij. c. vj. Sed quid de ho: tis omissis: nūqd̄ tenet restau rare totuz? R̄ndet s̄m archi. Ex equitate deberet sibi inū: gi in p̄nia si poss̄: sed non est necessarium. Sed in hoc est p̄nia arbitraria sicut i alijs. & idē v̄f sc̄t̄ire pe. de pa. in. iij. Capl̄m. iij. vbi sit fienda re stitutio.

Quātū ad tertiū principa: le. i. vbi fiēda ē restitutio. Circa hoc distinguendū: quia aut persona cui fienda est resti tutio scit̄ aut inq̄rendo sciri p̄t̄ aut oino ignorat. Si aut̄ scit̄ aut inquirendo sciri p̄t̄ ipse: vel heres eius [ip̄lo mortuo]

in loco vbi facta est rapina: vs̄ sura: vel damnum restitutio si et: si vterqz ibi est: vel vbi cum qz adinuicem se cōueniūt cre ditor & debitor. Si autem ab ter est absens a loco vbi facta est vsurpatio: v̄l damnificatio mittet expensis eius qui se ab sentauit de loco. Si igitur est absens is cui fienda est resti: tutio: puta quia mutauit do: miciliuz: mittet sibi rem abla ram vel pecuniam ipse qui ab: stulit expensis illius cui h̄z re stituere. Si vero absētauit se a dicto loco is qui rem vsurpa uit: ipse suis p̄p̄is expensis transmittet rem: vel pecuniā s̄m Hosti. & Jo. an. & hoc per talē modū q̄ nō detegat pec: cator si pct̄m est occultū: ar. ij. q. j. c. Si peccauerit: vel etiaz p̄t̄ creditor significari: p̄cipue qn̄ est multum remotus a de bitore occulte vel manifeste: sc̄dm qd̄ expedit & sc̄dm quod creditor ordinat vel de mitten da illa re: vel reseruanda: v̄l a liter danda: sic agat debitor: & liber erit. Si aut̄ suo proprio motu rē illā destinaret: seu pe cuniā debitor: & in via periret vel auferret: sibi periret: quia adhuc teneret̄ ad satisfaciēdū

fm Jo. i glo. vlt̄ ē si sperat̄ ci-
 ro vētur⁹ ad locū: p̄t sibi rem
 seruare. Et fm tho. fa. fe. q.
 lxxij. ar. v. ad. iij. Itē in. iij. di.
 xv. q. i. ar. v. q. iij. Hosti. Jo.
 an. i. edē sacrā deponere: vlt̄ a-
 lio tuto loco. Aut si res ē pui
 valoris: et credito: distās mltū
 et abūdās fuerit: p̄t et fm vul.
 pro aia ei⁹ paupib⁹ erogari.
 Idē tenet glo. i. c. cū tu. ex. d.
 vsu. Si vō ignorat̄: nec p̄q̄rē
 do iueniri p̄t cui restō fieri d̄z
 tūc erogāda ē res ablata vlt̄ p
 ciū ei⁹ paupib⁹ pro aia ill⁹ i lo
 co illo vbi facta ē vsura: rapina
 vlt̄ dānū: vlt̄ i loco in quo ihabi
 tat is cui fiēda ē restō: et hoc iō
 q: meli⁹ ē q: vicini inde senti-
 ant cōmodū q̄ extranei: tū ē
 q: verisile ē ibi repiri dānū
 passū vlt̄ heredē ei⁹. Ita notat
 hosti. io. an. et io. de lig. vlt̄ sal-
 tē fiat tal̄ erogatio: ad arbitri-
 um diocesani loci vbi factū est
 dānū: vlt̄ rapina fm Ray. si
 tamen nō p̄mode fieri possit
 in dicto loco: cum hoc non sit
 necessarium: pōt tūc et d̄z ali-
 bi fieri fm Uul. Sed et bñs
 Tho. vbi supra in hmōi casu:
 nil dicit de loco determinato:
 sed pro anima illius cuius res
 erat: d̄z pauperibus erogari.

Unde et. **D.** Vgo petitus in
 vtroq; iure: et frater Lar⁹ di-
 cebant: q: cū paupes sint vt v-
 num mēbz in corpore eccleie:
 nec ab hac vnitāte sequestrēt
 pp̄ loco: distantia: sufficit si
 restō incertoz def̄ q̄buscunq;
 paupib⁹ ē alterius puincie q̄
 vbi facta ē rapina vlt̄ dānū:
 et maxime q̄ magis sunt pau-
 peres xp̄i: et vtiliores ecclesie
 dei: et salutaria: et ex hoc ap-
 paret q: loc⁹ nō ē de necessita-
 te restitutiōis: s̄ de cōgruētia
 Idē tenet fe. de senis. c. xxvij
 operis sui. Usure tñ incerte:
 extorze p̄ manifestos vsurari-
 os: quō debeāt restitui et i quo
 loco et p̄ quē diocesanū: hēs in
 ij. p. s. ti. i. c. r. **¶** Quāuis enī
 qd̄ hēt i isto. s̄. non pertineat
 ad vbi: s̄ magis ad qd̄: tñ hic
 notabilr̄ q̄rit̄: vtruz fideiussoz
 possit repetere a debitore vsu-
 ras quas pro eos soluit credi-
 tor. penes quē p̄ ip̄o debito-
 re intercessit. Ad quod r̄ndet
 lau. de ridol. q: Jo. an. i q̄oni-
 bus mercurialib⁹ sup̄ regula.
 Dānū: de re. iu. in. vj. hāc q̄o-
 nez explanat notabiliter: et ex
 ei⁹ dictis elicit. xj. conclusiones:
 q̄rū prima ē tal̄. **¶** Non reci-
 pit fideiussoz a debitore obli-

gationem sciente: & contradi-
cente vsuras suo solutas debi-
tori: nec est sorte: nec qd aliqd
inutilr impensū. **P**ri^o est n. d.
dicere: qd nō scire. extra d
fimo. c. Sicut tuis. **S**ecū-
da conclusio est. Nō repetit a de-
bitore sciēte & patiente: s̄ non
mādante obligatiōem fideius-
sor vsuras vel idēbitū solutas
vel solutū creditor: & sibi ipu-
tet qd se obtulit. extra d re. iu.
c. bona fides i. vi. **R**epeatit tñ
sortē idēbitū: qd soluit. **T**er-
tia conclusio est. Nō repetit a de-
bitore sciēte: & mādante ipsum
obligari pro sorte tñ fideius-
sor soluens vsuras: tum qz si
nes mandari extellit: tū qz ad
illas obligat^o n̄ erat. **Q**uar-
ta conclusio est. Non repetit a de-
bitore fideiusstor vsuras sciēte
& mādante ipm in oēm casum:
vel simpliciter obligari sine fi-
deubere. **P**ri^o qz in generali
mandato non inclusit in debi-
tum: de quo verisimiliter i spe
de non mandasset. c. in ge-
nerali: de regulis iuris: libro
sexto. **Q**uinta conclu-
sio est ista. **R**epeatit a debi-
tore sciēte & mandante ipm
pro vsuris: cū sub nomine sor-
tis inclusit eas: vt ē moris ob-

ligari siue fideubere ipse fide-
iusstor vsuras: qñ iuste crede-
re potuit illā sortē totū debitū
nec presumere debuit illud in
debitū sub noie sortis pmit-
tere. extra de p̄sup. c. qz verifi-
mile. **S**exta conclusio est. **R**e-
petit a debitore sciēte & man-
dante noiātim pro vsuris fide-
iuberi ipse fideiusstor creditori
solutas: si iurauit illas soluere
Et ista ē cōis opinio. extra de
fideiusso. c. ij. Et istā opinionē
approbat Jo. an. **I**tem tñ fide-
iusstor optionem soluēdi vl ab
solutiōem petendi: sicut debz
debitor. **S**eptima conclusio est
Repeatit a debitore etiā noiā-
tim mandante pro vsuris fide-
iuberi: ipse fideiusstor vsuras cre-
ditori solutas: etiam si nō iura-
uit creditori illas soluere si ip-
se fideiusstor debitor indemni-
tatez iurauit: dummodo alias
propter pingora data: vel ali-
am causam debitori fuerit ex-
pediens vsuras solui. c. perue-
nit. extra de fideiusstoribus.
Octaua conclusio est. Nō
repetit a debitore sciēte: et
mandante nominatim pro v-
suris fideiuberi ipse fideiusstor
creditori spōte solutas: si nō iu-
rauit creditori illas soluere: